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Mária-utca 1. sz.
hol az előfizetések és a hir­

detések elfogadtatnak.
P O L I T I K A I  N A P I L A P

tői

Mária-utca 1. sz.
első emelet)

hová a lap szellemi részét
illető minden közlemény in­

tézendő.

Kéziratot
vi ssza nem adsnk.

Gyáriparunk.
Pécs, 1901. jnlius 2.

Hegedűs miniszter még 1899. tava­
szán elrendelte az ország összes gyárai­
nak szakszerű felvételét s ennek folytán 
közel 2800  gyártelep vétetett fel, a gyárak 
berendezése, a motorok és gőzkazánok, a 
felhasznált tüzelő anyag, a feldolgozott 
nyersanyagok és félgyártmányok, az elő­
állított iparcikkek mennyisége, értéke és 
értékesítési viszonyai s a gyári személy­
zet viszonyainak és adatainak feltünteté­
sével.

Ezt a nagy adathalmazt egy most 
megjelent nagy munka rendszeres feldol­
gozásban tárja a közönség elé s különösen 
értékes az az alapos ipari tanulmány, a 
melylyel Szterényi József miniszteri ta­
nácsos a munkát bevezeti s a mely hazai 
iparunk fejlődésének kritikai méltatását 
foglalja magában.

Megtudjuk ebből a munkából, hogy 
hazai ipartelepeinken 3433 gőzkazán van 
működésben 262 ,070  lóerővel s gyári ter­
melésünk 1898. évben 1.366,917.031 ko­
rona értékű iparcikket állított elő. Hogy 
azonban ezek a nagy számok valahogy 
elbizakodottakká ne tegyenek, hozzáteszi 
a tanulmány, hogy ez az eredmény más­
iparos államok ipari termelésével össze­
hasonlítva bizony nagyon szegény, mert

À „Pécsi Figyelő1' tárcája.
i — ■ ad ■■ ■ ■ . . .

Nem nősötök meg soha.
— A » Pécsi Figyelő* eredeti tárcája. —

Irta : Hegyháti.
Rövid hat hetes szabadságomból néhány 

napot M . . . .  en, egy volt iskolatársam, Ger- 
vai Kázmér járásorvos vendégszerető házánál 
töltöttem.

Egy estén, alig hogy vacsorahoz ültünk, 
azzal toppan be a községi bíró, hogy a falu 
alatti cserjésben, külseje után Ítélve egy a 
műveltebb osztályhoz tartozó ismeretlen egyén 
öngyilkosságot követett el s amennyiben a rá 
bukkanó erdőőr állítása szerint a szerencsét­
len még életben van, gyors orvosi segély tán 
még megmenthetné.

Orvos barátom rendkivül lelkiismerete­
sen fogta tel orvosi hivatását s dacára vala­
mennyiünk marasztalásának, hogy legalább a 
vacsoráját költse el, a nélkül, hogy egy fala­
tot is evett volna, az ugyanakkor odaérkező 
szolgabiró társaságában a tett színhelyére 
sietett.

Hogy a háziasszonynyal magamra ma­
radtam, csakhamar tervezett nőstilésemre te­
relődött a társalgás.

— A válóper néhány hónap múlva el 
fog dőlni — szóltam — s aztán már mi sem 
áll útjában boldogságomnak.

— Megbocsásson, — felelte fejcsóválva 
a ház úrnője — de nem tudok hinni szerel-

pl. Németországnak csak szövőipara két- 
akkora értéküt termel, mint a mi összes 
gyáriparunk.

Még szomorúbb színben tűnik föl 
iparunk allapota, ha ipari termelésünket 
a hazai fogyasztással hasonlítjuk össze, 
mert ebből az összahasonlitásből kitűnik, 
kogy pl. szövőiparunk a hazai szükséglet­
nek csak 14 4 %  át fedezi, gépiparunk 
csak 46*74 %  át, papíriparunk csak 
43*98 ®/0-át, átlagban pedig hazai iparunk 
nem fedezi az ország szükségleteinek még 
25 #/0-át sem. tehát ipari szükségleteink 
75 % -át még mindig a külföldről, első 
sorban és túlnyomó részben Ausztriából 
szerezzük be.

Ezt a szomorú állapotot azonban nem 
lehet kizárólag, vagy csak túlnyomó rész­
ben is közönségünknek a külföldi termé­
kek iránti előszeretetére s a hazai ipar iránti 
közömbösségre visszavezetui, mert hiszen 
ki van mutatva ebben a legújabb munká­
ban, hogy egy egész sereg olyan iparág­
ban, a mely nem divatcikkeket, hanem 
mezőgazdasági és primitív háztartási cik­
keket termel, a hol tehát szó sem lehet 
arról, hogy a fogyasztó közönség divat- 
majmolásbó1 keresse a külföldi cikkeket, 
egy cseppet sem vagyunk kedvezőbb hely­
zetben, mint azoknál az iparágaknál, a 
melyek termékeinél a külföldi cikkek ele-

tik komolyságában. Fellobbanó szalmatüz, a 
mely rövid idő múltán elhamvad s keserves 
csalódásban fogja részesíteni egyiküket.

— És melyikünk volna az az egyik?
— Több mint bizonyos, hogy ön.
— Asszonyom, látnoki tehetsége ez egy­

szer alighanem cserben hagyja.
— Bár úgy volna.
— Bizonynyal úgy lesz. Jövendőbelimet 

alig tizennyolc éves korában kényszeritette a 
szülői Önkény férjhez és házassága a szó leg­
szorosabb értelmében boldogtalan volt.

— És mi volt ennek a boldogtalan há­
zasságnak inditó oka?

— Mi más, mint a szerelem hiánya.
— Igaza lehet, ámbár nem egy asszonyt 

ismerek, aki ugyancsak szerelem nélkül ment 
férjhez s ha nem is volt épen boldog, de hű­
séges hitvese maradt annak, kihez esküje kö­
tötte. A házasság sorsát a nő szive és lelke 
irányítja. Annak a boldogtalanságnak száz kö­
zül kilencvenkilenc esetben nem a szerelem 
hiánya, nem az, hogy talán a szülői akarat, 
anyagi viszonyok, előhaladott kor kényszeri- 
tette ahhoz, kit szeretni nem, esik gyűlölni 
tud, hanem a hiúság a szülőanyja.

— És ha a férj üldözi nejét ?
— Üldözi ?
— Igen, ha féltékenységével zaklatja 

folytonosan, ha elhanyagolja, ha . . .
— Az mind nem elég ok arra, hogy a 

nő megszegje hitvesi esküjét. Önök kacagják 
azt a férje), a ki féltékeny nejére? Én szá­
nom. Mit félt a férfiú ? Hitvesének szeretetét, 
amit sem vagyon, sem hatalom, sem hirnév

gánciája, ízléses volta veri le a hazai 
gyártmányokat a közönség részéről nyil­
vánuló keresletben.

Elég utalnunk erre nézve az idézett 
gyáripari monográfia következő hivatalos 
adataira :

Magyarország tuluyomóan mezőgaz­
dasági állam, a miből az is következnék, 
hogy a magyar mezőgazdasági iparágak, 
ha már nem is fejlettebbek az osztrákok­
nál, de legalább nem maradtak el messze 
amazok mögött. E helyett a statisztikai 
felvételek azt bizonyítják, hogy Ausztriá­
nak cukorgyártása, szeszgyártása is erő­
sebb mint a mienk. Gyümölcs- és fözelék- 
konzervgyártásnnk, amely a mindennapi 
fogyasztásra dolgozik, olyan aránytalanul 
gyönge, hogy * Magyarországon elfogyasz­
tott konzerveknek csak 6 y %-üw készül 
itthon. a többi külföldről, persze túlnyo­
móan Ausztriából kerül hozzánk. De még 
ennél is furcsább, hogy ez a csekély 
konzervgyártásunk is az 1898. évben fel­
dolgozott hüvelyes veteményeknek 34*5 
9/« át az iparos Ausztriából hozta be a 
földmivelő Magyarországba. Az meg egye­
nesen megdöbbentő, hogy hántoló malmaink 
borsószükségletünknek 98*67 % -át és kö- 
les8zükségletüuknek 83*15 %  át kényte­
lenek voltak külföldről beszerezni.

Magyarország lakosságának 78*88 
% -ka földmiveléssel foglalkozik, mégis

nem pótolhat ; családi boldogságát, a melyet 
csak két szív odaadó szerelme s hűsége fa­
kaszthat és ápolhat; nevének szeplőtelen be­
csületét, a melylyel oly kénye-kedve szerint 
packáz némely asszony. És talán nincs jogá­
ban e hármat féltenie ?

— Feltétlenül, — feleltem.
— Nos, a nő, a ki hiúságától elvakitva 

néha szépségének tudatában, de nem ritkán 
csak üres, léha bókoktól szépnek hazudtolva, 
azzal tömjénez önmagának, hogy más férfiú 
bódul utána, hogy más (érj ott hagyva hitve­
sét, gyermekét, udvarához szegődik, hogy ud­
varokat magának boldog, boldogtalantól, hogy 
odadobja testét ma ennek, holnap annak, ki­
nek férjénél mindenki kedvesebb, ám nem-e 
önmaga ássa meg boldogságának sírjál?

— Ez tény. De lehet-e a szívnek pa­
rancsolni ?

— Igen is, meg nem is. Az élet utjai 
kifürkészhetlenek s nincs ember, ki jövőjébe 
láthatna. Az a nő, kit esküje egy férfi olda­
lához köt s szivében egy talán soha nem 
érzett édesen fájó zsibongást érez, mi mintegy 
uj légkörbe sodorja, tudja, hogy a mit érez, 
az már több a rokonszenvnél, az már szere­
lem, de küzd annak még gondolatával is, ám 
apolja azt a tiltott szerelmet, szőjje a kedves 
nevet mindennapi imájába, őrizze meg szerel­
mének titkát lelkének tisztaságéval, a mely 
bevehetien védbástyája lesz, ha nem is bol­
dogságának, de legalább szive nyugalmának. 
Az önzetlen, romlatlan szivek szerelme nem 
vétek, nem bűn, az egy felsőbb hatalom, a 
mely látatlanul jő s a langy szellő mozgásával
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csak egy évben 11,194.565 korona értékű 
mezőgazdasági gépeket hoz be külföldről, 
mig maga csak 8 ,346.268 korona értékű 
ilyen gépet termel. Hisz még kasza vagy 
sarló sem készül egyetlen egy sem Ma­
gyarországon s lópatkót is nagyrétben 
külföldről hozzuk be. Sonka és egyéb 
husueiiüekb6n 1898-ban 2 ,801 .920  korona 
értékűt hoztunk be és csak 1,184.650 
korona értékűt vittünk ki. Mit szóljunk 
aztán a fonó és szövőiparról, a melybeu 
egész fogyasztásunk 366,802.886 koronára 
rúgott s ebből mindössze csak 52 ,704 .886  
korona értékűt termeltüuk magunk, mig 
314 ,098 .000  korona értékűt külföldről 
hoztunk be.

Mi ebből a tanulság ? Talán az, hogy 
fogyasztó közönségünk elhanyagolja szük­
ségletei fedezésénél a hazai iparvállalato­
kat ? Némely iparágbau tálán igen, de a 
legtöbbnél úgy áll a dolog, hogy szükség­
leteit nem is lenne képes hazai forrásból 
beszerezni, mert a hazai ipar alig egy 
negyedrészét termeli a belföldi fogyasztás 
szükségleteinek.

Ha aztán tovább kutatunk s azt 
vizsgáljuk, hogy mért nem vállalkozik 
iparunk legalább a saját szükségletünket 
fedező termelésre, rájövünk arra, hogy 
erre azért nem vállalkozhatik, mert ezen 
a fogyasztási területen, melyet az osztrák 
ipar már lefoglalt magának, újonnan ke­
letkező, tehát a kezdet nehézségeivel küzdő 
vállalatok nem versenyezhetnek a fejlett, 
régi osztrák gyárakkal, a melyeknek kor­
látlanul szabad forgalmat c<a : úgy szo­
ríthatnák ki, ha jobb és — a mi fő —7 (.

olcsóbb árukat bocsáthatnanak a fogyasz­
tók rendelkezésére.

Hogy pedier ez erőteljes, régi fejlett­
ségű versenytárs korlátlanul szabad for 
galma mellett lehetetlen, azt bizonyítja a 
többi államok példája. Hisz még a par 
excellence iparos államok is szükségesnek

látják iparukat a külföld korlátlan ver­
senye ellen vámokkal vedeni s legfölebo 
olyan all írnokkal szemben szállítják le 

'ipari vámjaikat a minimumra, a melyek­
nek számbavehetó iparuk nincs is, tehát 
azok ipari versenyétől nincs is mit tar­
tamok.

Az a mesterséges iparfejlesztés, a 
melyet a magyar kormány programmjába 
felvett, soha elérni nem fogja azt sem, 
hogy hazai iparunk képes legyen a saját 
szükségletünket fedezui. Mert miféle ered­
ményét tapasztaltuk eddig is ennek az 
iparfejlesztésnek Î A kormány által szub­
vencionált gyárak semmiféle osztrák gyárt­
mányt ki nem szorítottak a belfogyasztá^- 
ból, Ausztria ipari behozatala minden ipar- 
fejlesztési erőlködésünk dacára sem csök­
ken, hanem igenis érezhető egyes gyári 
vállalatok állami dédelgetésének hatása 
kisiparunk meguyomoritásábau, a mely még 
pár évtized előtt is számottevő faktor volt 
a nemzet gazdaságában s ma már szem 
meliáthatólag pusztul, hisz a statisztika is 
igazolja, hogy az iparos-népesség még a 
nagyobb városokban is feltűnően csökken.

Az a kuruzslás tehát, a mit kormá­
nyunk a hazai iparnak u. n. fejlesztése 
körül véghezvisz, nemhogy kiszorítaná az 
idegen ipart és lábra állítaná a mi ipa 
runkat, még a meglevő ipari erőnket is 
lenyűgözi s a külföldi versenytárs mellé 
még egy kormányilag szabadalmazott uj 
versenytársat is ültet iparosaink nyakara.

I Aki ezek baján igazan és alaposan 
j akar segíteni, annak szakítania kell a vám- 

közösség gyarmati politikájával s idegen 
érdekek nyomásától független, önáiió gaz- 
iasági politikát kell folytatnia, mert c^ak 
ebben állhatnak rendelkezésére azok az 
eszközök, a melyekkel más államok is vé­
delmezik gazdasági érdekeiket az erősebb 
versenytársak kizsákmányolása ellen.
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keríti hatalmába a boldogság után sóvárgó 
lelket.

— Tehát nem bűn.
— Ez nem. De a mikor a nő keresve 

keresi az alkalmat, hogy szépségét fitogtassa ; 
hogy szó, tekintet, mozdulat s a csábítás ki- 
fürkészhetlen ezer nemével magához édesitse 
azt, kinek szerelme hiúságának tömjénez, hogy 
aztán áldozatként dobja magát karjaiba, és a 
mikor betelt az ifjú szerelmének forró lehével, 
mint a tikkadl természet, újabb s újabb har­
mat után epekedik, annak esküjében átok, 
szavában kárhozat, csókjában méreg, ölelésé­
ben halál rejlik.

—  De asszonyom, kegyed úgy beszél, 
mintha . . .

— Nem ismerem az ön jövendőbelijét, 
a nevét sem tudom, de az a nő, ki megszegve 
az oltárnál tett esküjét, talán csak azért, hogy 
néhány hónap múlva újra hamisan esküdjék,
SZ • • •

Ezen pillanatban lépett Kázmér a szo­
bába s alig hogy felöltőjét leveté, mindketten 
fokozódó kíváncsisággal kérdezősködtünk az 
öngyilkos felől.

— Hiába volt minden — beszélte Káz­
mér — még egy negyedóráig élt, de aztán 
beállt a sebláz, a mely megfosztotta eszméle­
tétől vagy tiz percre karjaim közt múlt ki.

—  A szerencsétlen — szóltam részvéttel 
—  ugyan mi vihette e szörnyű elhatározásra ?

— Boldogtalan házasság.
— És többet nem tudtál meg ? — kérdó

neje.
—  De igen. Néhány évvel ezelőtt nősült, I

szerette, imádta nejét, de az mindinkább el 
hidegült tőle. Körülvette magát udvarlókkal, 
kik még jelenlétében is egész fesztelenül mo­
zogtak házában. Mindenki látott, mindenki 
hallott, mig végre bizonyosságot szerzett neje 
hűtlenségé.ől. Nem mert az emberek szemébe 
nézni, a szégyenpir arcába szökött, félt még 
önmagától is és idegenbe menekült. Bujdosott, 
mint egy megsebzett vad, a mely kínjában 
nyugtot nem talal, megretten, ellenségének 
csörtetését véli hallani még a pacsirta szárny­
csattogásában is. És a midőn igy rejtezett a 
kiváncsi szemek elől, érte a kegyelemdöfés, a 
mely kezébe adta a gyilkos golyót. Neje váló­
pert indított ellene.

— Szegény — szólt sóhajta Kázmér 
neje — nevét nem árulta el ?

— Körösi Frigyes, adótárnok L . . ről.
— Körösi Frigyes? — kiáltám magamon

kívül.
— Talán rokonod ? — kérdé Kázmér 

élénken.
— Nem, nem rokonom, de . . .
Nem voltam képes gondolkodni. Tehát 

az a nő, kit én istennőm gyanánt imádtam, 
az . . . .  az nékem is megadta a kegyelem­
döfést. Lehúztam ujjamról a jegygyűrűt s az 
ablakhoz lépve kihajítottam.

—  Mi lelte önt? — kérdé átnaiva a 
ház úrnője.

— Nem nősülök meg soiia — felelém 
— Körösi Frigyes özvegye nem lehet az én 
nőm I

— Nos — szólt szánó raosolylyal bará­
tom neje — nemde beteljesedett jóslásom,

A miről a pécsi vizek beszélnek.
— Skoff Ferenc tanárnak a főreáliskolai értesítőjében

közölt tanulmánya alapján. —

A vizek beszédét legjobban a chemikus 
érti meg, ki sajátos nyelvén kérdést intézvén 
azokhoz, a kézsségesen megadott választ meg­
hallgatja. Beszélnek ők a hygienikusnak és 
geológusnak is, csak meg kell őket kérdezni 
és válaszukat meg kell érteni. Elmondják ere­
detüket, vándorlásuk történetet és viszontag­
ságait; megnevezik állandó vagy időleges kí­
sérőiket s igy megismerhetjük Őket minden 
vonatkozásaikban.

Azon alkalomból, hogy Pécs közönsége 
meglevő modern berendezésű vízmüve mellett 
több évben vizszüksegbeo szenvedő't s e baj 
orvoslása végett minden intézkedést loginato- 
sitott : rövid vázlatban jelezni kívánom ez ügy 
érdekében kifejtett tevékenység lényegesebb 
pházisait s különös m a vizek minőségének 
mpgitélóse körül felmerült véleményeket, hogy 
meghallgatva a vizek beszédét is, a helyes Ítél­
kezés érvényre juthasson.

Pécs város közönsége létesítvén vízveze­
tékét, a Budapestről lekért szakértők nagyon 
biztató nyilatkozatai után alig gond tihatott 
arra, hogy rövid pár év alatt a leltyei hatalmas 
forrás idönkint annyira megfogyatkozzék, hogy 
más vizforrások felkutatásáról és a vezetékhez 
való csatolásáról kell gondoskodnia. Helybeli 
megfigyelők ismervén a f >rrás szeszélyeit, eleve 
figyelmeztetteket a hatóságot és közönségét a 
kétségtelenül bekövetkező vízhiányra ; de e 
figyelmeztetések a vízügyet k-zelo műszaki 
közegek, bízva a szakértők infailibilitasában, 
csak szánakozó mosolvlyal honorálták. A jós­
lat beteljesedett ; a vízhiány hamar bekövet­
kezett

Ily helyzeteben a város ismét, nagyhírű 
és nagytudoraanyu szakértőkhöz fordult utba- 
igazitásért, kérvén, jeiömék rneg a város kö­
zelében azon helyeket, hol sikerrel lehetne 
artézi kutat létesíteni A szakértők megjelöl­
ték a város alatt elterülő síkon azon p >nto- 
kat, hol legnagyobb valószínűséggel, sőt bi­
zonyosan bő- és jóvizü artézi kutakat lehet 
fúrni. A kutatások megkezdődtek, de azokat 
siker nem koronázta, mert elég víz sehol sem 
volt nyerhető A földbe túrt sok ezer korona 
tehát viz nélkül úszott el.

Nem sikerülvén ezen közelfekvő helye­
ken a vizszerzes és miután a közeli hegylej- 
tön fakadó forrásvizek részben pedig könnyen 
fertözhetőknek nyilvanittattak : körültekintettek 
a szakértők a távolabbi vidékeken is. A nyu­
gati tájékot vízben szegénynek találtak, tehát 
a távol eső Drava folyó partjának kavicsróte- 
geiben felhalmozódó nagy vízmennyiség fel­
használását hozták javaslatba. A kutató fúrá­
sok itt sem hoztak napfényre inegfe'elő víz­
mennyiséget.

Időközben a Mecsek északi lejtőjén fa­
kadó orfüi forrás bevezetéséről is volt szó. 
De ez a technikai nehézségek miatt elejte'.ett.

Ezen aggodalmas állapotban a hatóságnak 
egyik tagja rámutatott a Pécstől délre mintegy 
10-—12 kilóméter távolságban Pogány és Ego 
rág községek határában fakadó bővizű torrá- 
sokra. Megszerzésük és bevezetésük nagy költ­
sége azonban megfontolást igényeit.

Az ügy ilyetén vajudasa közben egy nem 
professionals, csak dilettáns szakértő, jó nevű 
pécsi ügyvéd figyelmeztette a hatóságot arra, 
hogy Pécstől nyugotra mintegy 8 kilóméter 
távolságban, a szakértők által vízben szegény­
nek minősített vidéken a Mecsek lejtőjének 
láb ii.át, Oiy forrás csoportot ismer, melynek 
megfigyelését s esetleges felhasználását aján­
lotta.

A megfigyelés és vizsgálat eredménye 
kedvező|volt.

Ismét a fönt érintett szakértőket kérte 
meg a hatóság, hogy a pogányi vizek és a 
Tortyogó források megszemlélése utáo véle­
ményt mondjanak arra nézve, vájjon a két viz 
közül melyik volna inkább a vízmű kibővítésére
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felhasználandó. A vizsgálat alapján BöckhJ. mint 
a szemlét tartó bizottság elsőrendű szakértő­
jének javaslata szerint a pogányi vizek elég 
jík  lehetnek ugyan, mégis lölöletes szivárgó 
talajvizek lévén s kultivált teiüieten fakadván, 
immunitásuk sincs biztosítva !

A Tortyogó vize pedig föltételesen meg 
érdemli, hogy a vizmü kibővítésére felhasznál- 
tassék. A löltétel az, hegy mennyiségre nézve 
is megfeleljen az igényeknek.

E javaslat köszönettel tudomásul vétet 
vén, anrak végrehajtásával a mérnöki hivatal 

bízatott meg.
A Trrtyogótól nyugotra úgy a próbafú­

rások, mint a szivattyúzások is mindenütt sok 
vizet en dményeztek. Feltűnő már most, hogy 
a Tortyogónak 1100 köbméter természetszerű 
vizsvolgáltatóképessége korában kevésnek mon­
datott s miután a közeli környezet vizbősége 
állitó!ag bebizonyult, mégis egyedül a Tortyogó, 
mcst elégségesnek tai tátik s egye dűl a Tor- 
tyrgó vizének bevezetése ajánltatik.

Ez a rövid története a pécsi vizmü leg­
közelebb végrehajtandó kibővítésének.

Hogy e történetben a vizek beszédének 
is jusson egy kis hely, hogy tiltakozhassanak 
a méltatlan gyanúsítások ellen, hogy maghall- 
gatásuk nélkül ellenük felhozott vádak és jo­
gosulatlan ítéletek ellen védekezhessenek és 
felel bezhesserek : Sk< ff tat ár 29 forrás s kút 

vizét elemezte.
Elemezéseinek eredményét tanulságé táb­

lázatban aHitotta össze és érdekes magyará 
zattal kísérte. A vizmü kibővítésére leginkább 
ajánlott forrásokról következképen nyilatkozik

A pogányi vizek ős források, meszes 
dolomitos kőzetből erednek. Ezen beigazolt 
ténynyel szemben utalással arra, hegy a völgy 
partjából helyenkint vasas, bitumenes vizerek 
szivárognak ki mégis az a vélemény emelke­
dett érvényre, hogy e vizek tulajdonképen csak 
fölületee, kultiváit területen beszűrődő, szennye­
ződésnek kitett talaj vizek. Ezen foglalás ellen 
a vizek protestálnak elemzésök alkalmával, 
s a zakértökben. a ki azokat megérti és méltá­
nyolni tudja, a helyes véleményt érlelik meg

A Tortyogó-forrás vize kevesebb meszet 
hozván magával, eredete inkább kissé dolo­
mitos és egyszersmind kristályos conglomerat- 
b8n keresendő. A környezet talajvizével csak 
nagyon kis mértékben érintkezik Úgy a po­
gányi, mint a Tcrtyogó-vizek kifogástalanok és 
egészségesek.

A Tortyogó vize egészségűt.yileg még kü­
lönös méltatást is érdemei. A fonásból, mint 
már mendatütt, gázbuborékok törnek tel. E 
gáz megvizsgáltatván, benne 15 32 tér %  oxy- 
gén és 2 3  lér %  széndirxyd vagyis szénsav 
találtatott. Ebből az következik, hogy a vizet 
hordó köret repedékeiben levő levegőt a viz 
— a mesterségesen készült vizlégszivattyuk 
módjára — magával ragadja s vele nyomás 
alatt érintkezvén, abból átlag mintegy 3 •/« fór 
oxygént old fel. Másrészt a levegővel való érint­
kezés folytán a bicarbonátok részleges elbom 
lása révén, szénoioxyd szabadul fel, a mi a 
vizböl a nyomás megszűntével a levegővel 
együtt elillan.

Minthígy az cxygéntartalmu viz az em­
beri szervezetre előnyős, kívánatos, hogy a 
forrásék a vizmü kibővítésére minél előbb fel- 
használtassarak.

Az ivóvíz egészséges voltánál a meghatá­
rozás ez idő szerint még annyira ÍDgatag ala­
pon áll, hogy arról kételkedés nélkül tiszta 
meggyőződével leszólni alig lehet. Meg 
vannak ugyan adva a (eloldott anorganikus 
és organikus anyago k súly mennyiségének ha­
tárértékei, melyek a viz egészséges voltának 
megítélésénél mértékül szolgálhatnak.

Az eddig használatban levő pécsi vizek 
kisdb-nagyobb, sőt némelyek igen nagy mér­
tékken meghaladjak azt. Ebből tehát kővet- 
kezrék. hegy a picéi vizek egyáltalán egész­
ségtelenek. Mér pedig Pécs lakosai e 'áros 
létezése óla ezen vizeket használták s min­
dig elég egészségesek voltak s úgy életkorra,

mint testi szervezetre nézve normális viszo­
nyokat tüntettek fel. A vizeknek az eddig szo­
kás os határértékkel való megrendszabályczása 
tehát nem indokolt, sőt a gyakorlati tapasztala­
tokkal szemban értéktelen.

A vizek minőségének megítélésénél, a 
phyvkai sajátságoknak, a chemiai alkatrészek 
minőségének és mennyiségének, illetve a jóság 
kritériumát képező határértékeknek megálla­
pításánál a gyakorlati élet tapasztalatai is 
figyelembe veendők, hypiemai szempontból csak 
a valószínű és emberi intézkedések által meg 
nem gátolható fertőzés eset hőségének kitett 
vizek jelzendők aggodalmasaknak vagy veszé­
lyeseknek és végöl, a mint a chemiai vizsgá­
lat az analysis várható eredményeire nézve 
figyelembe veszi a geológiai viszonyokat : úgy 
a geológus is hallgassa meg s vegye figye­
lembe valamely lényegében mé« teljesen fel nem 
tárt irfcrmátió megbirálásánál a vizek beszé­
dét, hogy összetett bizonyítékok alapján mond­
hassa ki végérvényes helyes Ítéletét.

A tudós szerző azzal a figyelmeztetés 
sel zárja te  tanulmányát : hogy rövid idő 
múlva a Tortyogó felhasználása mellett is, 
időnkint vizszükségben fog a város szenvedni, 
ha sok költséggel felkutatott ottani többi for­
rás, illetve artézi kutak bőségesebb vizei a 
Tortyogó vizével egyidejűleg a meglevő vizmü 
kitöltésére nem lógtak felhasználtatni.

H i r e k.
Sétatér!  ír ozg ófény képek.

Pécs. 1901. július 2.

M rden belépő díj nélkül pompás, kacag­
tató mozgó - fényképekben gyönyörködhetik 
egész nap, egész ejjel bárki a mi sétaterün­
kön. Most csak két alakot, azaz típust fogok 
bemutatni a m a m á k b ó l .  Mindegyik azt hiszi, 
hegy a legjobb msn a a világon s nem veszik 
észre, hogy mindenki gáncsolja Őket s hozzá 
még jó mulatnak rajtuk.

*

Az egyik mama n a g y s á g o s  a szó leg­
szorosabb értelmében. Amint az utolsó falatot le­
nyelte a vacsorából, karjára Ölti bájos leányát s ki­
jön a sétatérre, de nem sétál, hanem kikeres egy 
sötét padot s várakozási állományba helyezi 
magát lán\ával együtt. A mama. no de kü 
lőnfsen a tá jcs kis lány, idegesen tekintenek 
föl és alá. K'ssé ké«őn jön No de bizonyosan 
eljön s megvigasztalódnak.

Nem csalódnak.
Kardcsörtetés hallik . . .  Itt van a had­

nagy ur . . . Egy elfojtott örömsikoly s a 
lányka sétára készen felugrik.

— Csak menjetek s mulassatok jól — 
szól a man a s az ifjú pár szót fogad.

Időközben a mama mellé odajön egy 
másik mama s két mama mit is tudna mást 
csinálni, mint megszapul minden lányt, a 
ki férfire csak mosolyogni is mer. A nagy­
ságos mama saját lánya természetesen legjobb. 
Az a hadnagy úrtól németül tanul s meg­
spórolják a német nevelőoőre fordítandó költ­
séget, a mi mai szűk világban egy jó házi­
asszonynak csak dicséretére válik.

A másik mama ezalatt egyre keresi a 
földiáért lánykát a hadnsgygyal, de h iá b a ...

Persze, hogy hiába. A hadnagy ur fá­
radt. a lánykának a lába táj s szemét bántja 
az Aoer égő erős fénye. Felmennek bát a 
kioszk bála mögé s ott leülnek a legsötétebb 
padra — n é m e t ü l  t a n u l n a k  a legnagyobb 
csendben.

E tájon a többi padok is tele vannak, 
de ezek nem tanulnak németül s érthetetlen 
hogy miért merészkednek a lányok oda ülni
— mama nélkül. Hja, persze nincs finom 
érzékük, hisz a szegényebb néposztályból va 
lók s nem nagyságosok.

Valóban ezek ott mind szeretik egymást
— legalább néhány pillanatra s a hadnagy

ur német prelekcióját Jtöbbe kevésbé hangos 
cuppanások zavarják. Nem tudja e miatt megér­
tetni magát csak élőszóval mindjárt kísérletezik 
is és bemutat egyet-mást a valóságban is . .

S a mama annyira örül, hogy a lánya 
olyan gyorsan tanul n é m e t ü l .  Mi azt hiszszük, 
nemzetközi nyelven is megért már sokat . . .

*
A másik mamának csak a cseléd mondja 

s ismerői csupa udvariasságból, hogy nagy­
ságos. Egyébként tekintetes, de lányának leg- 
a'ább is nagyságos nevelést őhajt adni.

A kis baba még alig tizenöt éves. Kurta 
szoknyában jár s sápadt a szegényke. Ha 
sétálnak, majd jobb szinre kap a kicsike.

Az óra még alig ütötte el reggel a he­
tet, máris ott sétálnak a sétatér áliéiban kart 
karba öltve s menj a nap bármely szakában 
a sétatérre, este féltizenkettőig mindig ott 
találod őkei, kivéve az ebéd, uzsonna és va­
csora idejét.

Ez a tekintetes mama a barátnője a 
lányának.

Egy ült figyelnek meg minden fiatalem­
bert. együtt tárgyalják a jövőt, építik a fel­
legvárakat. Boldog lány, kinek ilyen jó ma­
mája van!

— Édesem — mondja séta közben a 
mama — ott köszönt két jogász, mért nem 
nevetsz rájuk ? ! Manapság Dem lehet komoly 
arccal fogni fiatalembert. A férjeddel szemben 
majdan légy komoly !

S azóta a kis lány minden köszőnőnek 
leg bájosabb mosolyát küldi.

— Édes lányom fogd tel jobban a ru­
hádat, hisz öntöztek !

— De mama, hisz rövid szoknyám van !
— Az mindegy ! Hadd lássák alsószok­

nyád csipkéit azok a jogászok. Egy kis pikán- 
téria nem árt sohasem !

S ez egyik nap úgy megy, mint a má­
sik nap.

Otthon a cselédnek segít elvégezni a 
dolgot az ur ! Az segít takarítani s főzni is 
— ha ugyan egyaltalaban takarítanak, vagy 
esznek.

♦
íme a két mama! Istenem, milyen ara­

nyos mamák !

N ap iren d  1 8 0 1 .  Ju lin» 3 -á n .

N ap tár : szerda, julius 3. — Róm. katb. : He- 
liodor. — Prot. : Jácint. - Görög-kel. : (jun. 20.) Me­
tód. — Zsidó : Thamusz 16. — Nap kél 3 óra 63 perc­
kor ; nyugszik 7 óra 43 perckor. — Hold kél 8  óra 26 
perckor este ; nyugszik 6  óra 28 perckor reggel.

Id ö je lie a  A központi meteorológiai intézet je l­
zése szerint : meleg idó. helyenkint csapadék és ziva­
tarok várhatók.

Á r v a b á l i  I g a z g a t ó  v á l a s z t m á n y  ülése g  
vármegyeházán d. e. 9 órakor

M egyei n yn gd ijválasztm án y ülése d. e. */,lo
órakor.

M egyei á llan d ó  válaaztm ány ülése d. e. 10
órakor,

E s tó ly  a Nemzeti Kaszinóban 9 órakor.

— (N a g y le lk ű  a d o m á n y .) Hetyey
Sámuel megyés püspök 400 koronával aján­
dékozta meg a pécsi jótékony nőegyletet.

— { E l v á r t á k  a  v lz v e ie té k e t .)
A mi a Ifcrtés szárazig folytán következtet­
hető volt. ma megn is történt. A  v í z v e z e t é k e t  

e l z á r t á k  s  k ö e k u t a k a t  á l l í t o t t a k  f é l  a városbaD, 
togy a lakoseág vízszükségletét fedezze. Ma 
a tettyei víztartóban 615, sz elfentartóban 116 
i b n . víz voit s a hozzááíolyas 24 óra alatt 
1370 köbméternek találtatott.

— iB n c tn Ü s n e p é ly .)  A pécsi «Mi- 
asszonyunk* rőzárdátan végzett tanító-képző 
intézeti növendékek június 30 án (vasárnap) 
d. u. 5 órakor tartottak buceuünnepélyüket az 
intézet dísztermében, melyet a szülők, s ér­
deklődők zsúfolásig megtöltöttek. Ott voltak : 
T r o l i  Ferenc vál püspök. U a n n y  Gábor pá­
pai praelatus, S a l a m o n  József kir. tanfelügyelő,
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dr. Simon József törvényszéki bíró, Döbrössy 
Alajos képezdei igazgató, Eibach Emil taka­
rékpénztári igazgató, Horváth, Antal ügyvéd, 
Székely Győző főmérnök, Skoff Ferenc főreál 
iskolai és Szegedy Fülöp tögimn. tanárok, stb. 
A megnyitó bestédet Biztos Olga tartotta, ki 
megindító szavakkal mondott búcsút a szere­
tett, önzetlenül fáradozó tanárnőjének s kérte 
társnőit, hogy a szivükbe oltott nemes elvek­
hez, hitükhöz soha hűtlenek ne legyenek. — 
Fáy Rózsika Gonuod » Faust* ját játszotta 
zonguián kiváló precizitással. Horváth Margit 
Tompa »Isten akarata* c. költeményét sza 
valta érzéssel, költői lendülettel. — Mendels 
sohn *Hochzeit marsch«-át Cirer Marianne 
zongorán játszotta briliáns művészettel, kiváló 
ügyességgel ; a darab sikeréhez méltán járult 
Urtika Elza szép harmoniumkisérete. A bu 
csuzókból alakult énekkara » Hajnal ébredése* 
c. dalt adta elő szép készültséggel. Györffy 
Laura Ábrányi «Vándor madár* c. költemé­
nyét szavalta nagy hatással. Simon Mari és 
Schneider Ilonka „Grande Valse brillantért 
játszották zongorán négykézre ügyes techniká­
val, hatásos összhangban. A búcsú beszédben 
Vargha Etelka mondott örök búcsút a derék 
zárdanőknek, kik annyi szeretettel, gonddal 
fáradoztak velük négy hosszú éven át ; „Isten 
hozzádot” mondott a szent zárdafalaknak, 
hol annyi kedves s kellemes órát töltöttek. 
Végül társnőitől búcsúzott megható szavakkal 
Az énekkar által előadott » Madarak búcsú- 
dala* fejezte be a megindító, s kedves ünne­
pélyt. Végül Troli Ferenc vál. püspök s Dob- 
rössy igazgató intéztek biztató s bátorító sza­
vakat a távozókhoz, hogy kilépve az életbe, 
őrizzék meg a hallott elveket, tartsák szem 
előtt a tanultakat s akkor kitartással fognak 
megküzdeni az élet bajaival, csapásaival. */47 
órakor a szép ünnepély véget ért.

— (Egy kis csillagászat.) Julius 
már a nyár hava s e hónap 23 án veszi kez­
detét a kánikula s 23 án délután 3 óra 24 
perckor lép a Nap az oroszlán jegyébe A 
Nap hossza e hónapban 54 perccel fogy ; 
mert mig elsején a nan 3 óra 52 perckor 
kelt és 7 óra 43 perckor nyugodott le, tehát 
a hossza 15 óra 51 perc volt, — addig e hó
31-én a nap 4 óra 21 perckor kel és 7 óra 
18 perckor nyugszik le, tehát a hossza 14 
óra 57 perc lesz. — Holdtölte ma, éjfélután 
18 perckor volt ; utolsó negyed 9-én reggel 
4 óra 20 perckor lesz; ujhold 14 én este 11 
óra 11 perckor; első negyed 23-án délután 
2 óra 68 perckor és holdtölte 31 én délelőtt 
11 óra 34 perckor lesz. — A hold a föld­
közelben 12 én éjfélután 8 perckor, a föld- 
távolban 24-én reggel 4 óra 3 perckor lesz.

— (Pályázatok a postánál.) A
m. kir. pósta-távirda- és távbeszélőnél betöl­
tendő 135 gyakornok jelölti állásra pályázatot 
nyitnak. Ez állásokra az 1883. évi I-ső t. c. 
14-ik §-a alapján mindazok pályázhatnak, a 
kik középiskolát, vagy ezzel egyenrangú más 
tanintézetet, érettségi vizsgával sikeresen el­
végeztek, 18-ik életévüket betöltötték és ma­
gyar állampolgárok. A pályázat alá bocsátott 
állásokat a kerületi pósta- és távirdaigazga- 
tóságok fogják betölteni, számszerint minden 
igazgatóság — tehát a pécsi is — tizenötöt. 
A felfogadott pósta- és távirdagyakomokjelöl- 
tek eskü helyett ezt pótló fogadalmat tesz­
nek és két kor. napidijban részesülnek. A kik 
gyakorlati alkalmaztatásuk alatt teljesen be­
válnak, a posta- és távirdatisztképző tanfo­
lyam szabályszerű elvégzése s a posta- és 
távirda tiszti alapvizsga sikeres letétele után 
porta- és távirda gyakornokká neveztetnek ki, 
az 1893. évi IV-ik törvénycikk 11 itt §-ában

megállapított, nevezetesen : ha felsőbb tanin­
tézetet végeztek, évi 1000 korona, különbéi 
évi 800 korona segélydijjal ; a posta- és táv­
irdatisztképző tanfolyam szabályzata által elő­
irt szakvizsga sikeres letételével pedig igényt 
szereznek a X-ik fizetési Osztályba sorozott 
s az 1893. évi IV-ik törvénycikkben megha­
tározott illetményekkel járó posta- és távirda 
tiszti állásokra. — A pályázati kérvények f. 
évi julius 31-ig nyújtandók be annál a pósta- 
és távirdaigazgatóságnál, a hol a pályázók al­
kalmaztatást óhajtanak nyerni.

— (E lje g y z é s e k .)  Gergely Izsó paksi 
gépkereskedő eljegyezte Fischer Mór kajdácsi 
kereskedő leányát, Fridát. — Goldschmied Arnold 
Dombóvárról, eljegyezte Hirschler Jolánt, özv. 
Hirschler Henrikné leányát Budapestről. — 
Forges Béla, a «Baranyamegyei Hitelszövet­
kezet* titkára vasárnap tartotta eljegyzését 
Palicson Kunetz Ilonával, Kunetz Mór szabad 
kai bankár leányával.

— (Államsegély.) A vallás- és köz- 
oktatásügyi miniszter az évi államköltségve- 
tésben a gör. kel. egyházi célokra megszava­
zott javadalomból Andrics Dusán maissi, Gruics 
Dömötör borjádi, Milks B János sombereki, 
Plesztics Sándor dunaszekcsői, Radies Teolán 
mohácsi és Tárnics Lőrinc ráctőtősi gör. kel. 
szerb lelkésznek egyenkint 120 K, továbbá 
Andrejevics Bogolyubné maissi és Kosztovics 
Pálné borjádi gör. kel. szerb lelkészözvegyek 
részére egyenkint 60 K államseg lyt engedé­
lyezett.

— (Állami tisztviselők moz­
galma.) A szegzárdi állami tisztviselők 
Schmidt Imre törvényszéki biró elnöklete alatt 
látogatott gyűlést tartottak és kimondották, 
hogy ők is csatlakoznak a tordai tisztviselők 
mozgalmához. Állandó bizottságot is válasz­
tottak az ügyek további vezetésére. Az áliami 
tisztviselők Pakson junius 30 án értekezletet 
tartottak, melyjn elhatározták, hogy a tor- 
daiak és szegediek mozgalmához csatlakoznak 
és a szegediek javaslatát elfogadják. A kon­
gresszus megtartására, figyelemmel a közle­
kedési viszonyokra, nem Szegedet, hanem 
Budapestet jelölik. Egyben intéző bizottságot 
alakítottak, a melyet a megtartandó kon­
gresszusra is kiküldenek. Elnökül Szentpéteri 
József kir. járásbirót, alelnökül Foppovics Jó ­
zsef postafőnököt, intéző igazgató és jegy őül 
Vajda Péter kir. telekkönyvvezetőt válasz­
tották meg. — Itt említjük meg, hogy a pécsi 
állami tisztviselők mozgalmának választmánya 
holnapután (csütörtökön) este tartja ülését, 
melyen a memorandumot fogják tárgyalni.

— (Névmagyarosítás.) Kiskorú
Baczkó Imre, heszthelyi illetőségű, Csáktornyái 
lakos vezetéknevének » Baltavári *-ra kért át­
változtatása, belügyminiszteri rendelettel, meg­
engedtetett.

—  (Lelkéssi értekesiet.) A szi
getvárvidéki lelkészi kör a napokban Somogy- 
Hatvanban értekezletet tartott. Ezen az érte 
kezleten Peti Lőrinc elnök jelentésében reá 
mutatott a ref. egyház bajainak főokaira. És 
ezeket részint a hivek közönyösségében, ré­
szint a lelkészekben, különösen pedig az egy­
ház világi vezérfórfiaiban véli feltalálni. Ezután 
az elnök bemutatja a Pozsonyban 1900. szept. 
19 én tartott belmissziói értekezlet jegyző­
könyvét s a magyar evangéliumi belmisszió-

egylet szabályait. — Az értekezlet helyeslőleg 
veszi tudomásul mindazon magasztos törek­
véseket, szándékokat, a melyek a belmisszió- 
egylet ügyében fáradozó egyéneket áthatják 
és sajátos viszonyainak megfelelöleg igyekezni 
is fog, hogy az eszme valósulást nyerjen. A 
címet illetőleg Nagy Lajos esperes indítvá­
nyára ajánlja az értekezlet, hogy a «Magyar 
evangéliumi belmisszió-egylet* elnevezés he­
lyett «Magyar belmisszió-egyesület* használ- 
tassék. A legközelebb tartandó zsinat tárgyai­
nak előkészítési munkálatára az értekezlet 
Begedy István, Jávory Nándor és Seregély 
D”zső értekezleti tagokból álló bizottságot 
nevezett ki. Végül Körmendi Sándor tartotta 
neg felolvasását, melyben az egyházpolitikai 
eseményekkel foglalkozik.

— (Figyelmeztetés a vámot 
fizetőknek.) A városi fogyasztási adóhiva­
talt vezető tanácsnok ma a következő figyel­
meztetést adta ki: »A vámellenöröktől beér­
kezett jelentések szerint a vámokon keresztül 
közlekedő egyes fogat tulajdonosok, illetve azok 
alkalmazottjai a vámoknál nyert és a vámdi­
jak lefizetését ig?zoló bárcákat meg nem őr­
zik, hanem azokat vagy át sem veszik a vá­
mostól. vagy pedig átvevén eldobják. Figyel­
meztetem fentnevezetteket, hogy a vámdijak 
lefizetését igazoló bárcákat őrizzék meg, mert 
a mennyiben az ellenőrök által igazolásra hi­
vatván fel, a bárcát felmutatni képesek nem 
lesznek, kénytelen leszek ellenük az 1890. évi 
I. t.-c.-be ütköző kihágás miatt az eljárást fo­
lyamatba tenni. Végül értesítem a közönséget, 
mely szerint az eddig gyakorolt eljárást, jele­
sen a vámjegyeknek a kocsira való ragasztá­
sát f. é. julius elsejével beszüntettem. Pécs. 
1901. julius 1 én. Reeh György, Pécs szab. k. 
város tanácsnoka.*

— (Razzia.) Rendőrségünk az éjjel 
razziát tartott, melynek — dacara a nyári 
munka beálltának — elég jó eredménye volt, 
mert nyolc hely és munkanélküli csavargót 
íogdostak össze különböző helyekről. Az el­
fogott csavargókat egyelőre a torony alatt 
tartják s illetőségi helyük kipuhatolása után 
haza fogják őket toloncolni.

— (A b Éva képnél) Tegnap este 
7 órakor azt az értesülést kapta a rendőrség, 
hogy a mohácsi országúton lövő Éva-kép­
nél az árokban kél jól öltözött férfi mozdu­
latlan testére akadtak Nosza, kocsin siettek 
ki rögtön a rendőrségről, mert azt hitték, 
hogy az Eva-kép árnyékában valami véres 
dráma történt. Azonban ez a hiedelem nem 
bizonyult valónak, mert a két ember se 
meghalva, se megsebesülve nem volt, hanem 
— részegek voltak s a sok ital ereje verte 
le őket az árokba Mindkettő péksegéd s úgy 
látszik, a kettős ünnepet még a hétfővel is 
megtoldván, a három görbe napot az Eva- 
kép melletti árokban fejezték be. — Egyelőre 
bevitték őket a közkórházba.

—  (Leesett a  háztetőről.) Minden­
felé tatarozzák a házakat, csinosítják. Uj mezbe 
öltöztetik. Mászkálnak a cserepesek a házte­
tőkön s kijavítják, hogy az eső be ne férkőzzék 
a tetőn. Néha azonban megtörténik, hogy a 
cserepes legény, vagy inas véletlenül félrelép 
és késs a bej. Tegnap hasonló eset történt 
Lóvrics Mátyás cserepesinassal a Felső vám­
ház utcában. Vakolatot vitt föl a tetőre, de a 
lajtorja egyik foka eltörött, ö meg a sajtárral 
együtt leesett. Karját eltörte és fején, arcán 
súlyosabb sérüléseket szenvedett. Ápolás végett 
beszállították a kórházba.

— (Önérzetes pincér.) Nem azért 
adtuk alábbi apróságunknak ezt a címet,
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mintha minden pincér nem lenne önérzetes, 
hanem azért, mert a jelen esetben az önér­
zet furcsa módon, szinte kacagtatóiag ágas­
kodott az egyik pincérben, a ki máskülönben 
a legderekabb fiú lehet a világon. A dombó­
vári állomáson történt. Rét pécsi utas kiszáll 
a az étterembe siet, a hol nem tudnak pin­
cért fogni. Nagyon szomjasak voltak s ha 
aranyat Ígértek volna egy pohár sörért, tán 
az is hiába lett volna. Boszantotta utasainkat 
a pincérek mostoha bánásmódja s az egyik 
egyszerre csak utána kiált az előtte futó pin­
cérnek :

— Hé Móric ! Hozzon egy pohár sört !
A pincér rögtön megfordul s argus sze­

mekkel méregeti végig a megszólitóját s a 
legnagyobb felháborodás hangján eképen szól :

— Hallja az url kikérem magamnak az
ilyen megjegyzéseket!

S ezzel sarkon fordult s odább állott. 
Utasaink meg nem tudták, hogy tovább bo- 
szankodjanak-e, vagy nevessenek a pincér tá- 
pászkodó önérzete lelett.

— (Aratók tüshalála.) Madocsa 
község határában a Simonyi pusztán Tolna- 
megyében nagy szerencsétlenség történt az 
aratók közt, a kik az aratás megkezdése előtt 
nagy áldomást csaptak s jól elázva lefeküdtek 
az ökör istállóba. Az egyik berúgott férfi le­
fekvés közben valószinüleg pipára gyújtott és 
eközben elhajította az égő gyufát a szalma 
közé, amely mindjárt lángra kapott úgy, hogy 
pár pillanat alatt az egész istálló lángban állt. 
Egy öreg asszony vette észre a veszedelmet 
és élesztgette a szesztől elbódult embereket, 
akiknek legnagyobb része akkor ébredt föl, 
a mikor már az alatta lévő szalma, vagy a 
ruhája égett. A fölriadt munkások legtöbbje 
égő ruhával menekült ki a szabadba, de ha­
tan már nem birtok kimenni és esek bennég­
tek. A vizsgálat megállapította, hogy a szeren­
csétlenséget a munkások vigyázatlansága okozta.

—  (Ellopott órák.) Enald József, 
b. kas.-ai lakós panaszt emelt a rendőrségnél, 
hogy ma reggel úgy öt óra tájban, mig ő a 
felsősétatér egyik padján szundikált, valaki 
ezüst zsebóráját ellopta A másik óralopás ka 
rosa Fuchs Zsigmond pécsi lakos, kinek a 
iürdő kabinjában volt ruhájából egy acél órát 
a rajta levő százhúsz korona értékű arany­
lánccal együtt ellopták. A tetteseket nyomozzá k

— (A kézelő legény.) Amrein Jócó 
régi haragosa volt egyik falubeli legénynek 
és e miatt, a hol csak lehetett, utón útfélen 
boszantották egymást. Sőt többször dulako­
dásra is került a dolog, de ideje korán a 
többi legény megakadályozta a verekedést s 
nagyobb baj nem történt. A napokban azon­
ban többre vitték. Búcsút tartottak Péter és 
Pál napján a sokac legények és összejöttek a 
fala nagy vendéglőjében Táncoltak javában, a 
mikor a két haragos legény egyszerre a tánc 
közben egymás mellé került és Vucsics Spászo 
a másikat véletlenül meglökte. Ez feldühödve 
rávetette magát, de a többi legény ismét 
megakadályozta. Azonban este hazamenet 
Amrein Vucsicsot megleste a hlu mentén hu 
zódó ároknál és késével súlyos sebet ejtett 
rajta A csendőrség elfogta a vérengző le­
gényt és ellene megindították az eljárást.

—  (E s te  a  s é ta té r e n .)  Több panasz 
merült már fel, bogy esténként a sétatéren a 
sétáló közönséget sok kellemetlen dolog za­
varja a sétálásban. A padokon egész csapat 
fiatalember foglal helyet, részint már matu­
ráltak, részint még diákemberek, a kik ott 
ülnek egész este és a közönség másik réssé 
meg nem kap helyet, s hol egy kissé pihee­
hetne. Aztán éktelen ntytléflfee fognak, esek 
úgy harsog, a mikor sgy egén szopat 
valamely nőtárs. Úgy látszik, sétazeoét

nak szolgáltatni a sétáló közönségnek. Pedig 
azok nem nagyon örülnek neki. Közben-köz- 
ben egy - egy megjegyzést eresztenek neki. 
Persze nem a legépületesebbek. Aztán még 
sok dolgot miveinek, a mi épen nem a séta­
térre való. Mindezt cask azért mondjuk el, 
mert már több panasz érkezett hozzánk a 
szülők részéről. Tatán a rendőrség valamit 
tehetne, hogy ezek az állapotok megszűnje­
nek, mert mig ezek tartanak, a sétáló kö­
zönség mindjobban megtogvatkozik.

— (A szerelmes borbélylegény.)
Halvány fényével ott bujkált az égbolton a 
hold, egyik felhőből a másik alá. Bujósiit 
játszott sok szerelmesnek gyönyörére. Mert az 
tudvalevő dolog, hogy igy holdviiágos este sok 
szerelmes turbékol a bokrok alján, a fák 
alatt, a kerítések mellett, a sétatereken. Teg­
nap is bizony sokan szerelmeskedtek a hold 
fénye mellett. Arra rábízzák a szerelmüket, 
nem félnek, hogy világgá kürtöli. A sétatéren 
történt, már úgy tizenegy óra tájban, a mikor 
alig volt még valaki ott. Halk suttogás hallat­
szott először, majd erősebb lett s valóságos 
zaj lett belőle. Egyszerre csak hangzik :

— Borbélyi hitemre mondom, megöllek 
téged is, engem is, ha megcsaltál. Itt a bo­
rotvám !

Csendesség lön erre az esküvésre. Egy 
kis cuppanás hallatszott és aztán még halkabb 
beszélgetés, mint előbb.

— (Veszedelmes koldus asz- 
■ zony.) Jauch Mari nem hiába öregedett 
meg, meri bizony Mária-Nosztrán is volt már 
s többet ült a börtönben, mint járt szabadon 
Most koldulásból él ; de a ho! csak szerét te­
heti, lop is. Tegnap estefelé is bement egy 
uriházba, a hol az úrnő a folyosó asztalan 
lelejtette — éppen akkor teljesített fizetések 
után — a pénztárcáját, melyben még négy 
ezüst forint volt. Jauch Mari ezt elemelte s 
nyomban a korcsmába ment vele. Mire el­
fogták, csak 2 frt 53 krajcár volt már nála a 
lopott pénzből. A tolvaj véna3szonyt elcsukták.

—  (Almában verték meg) Tan- 
kovics József, csonkamindszenti lakos még az 
igazak álmát aludta a minap egyik reggel, 
mikor egyszerre súlyos botütések zuhantak 
ra. Ijedten s a fájdalomtól sajgó tagokkal 
ugrott fel ágyából s akkor lattá, hogy a vele 
egy házban lakó Ginder János ütlegeli, a ki 
kitöltvén rajta haragját, otthagyta jól elverve 
a lakásban. Tankovics feljelentette az esetet 
a hatóságnál s ott megindították az eljárást 
Ginder ellen, a ki azt állítja, hogy azért verte 
meg álmában Tankovicsot, mert az őt szidal­
mazta.

— (Nynl helyett embert lőtt.)
Angyal János, helyesfai mezőőr, a minap a 
mezőn járva, egy bokor alá dűlt le htisölni. 
Onnan figyelte a tájat, mikor egyszerre lövés 
dördült el, mely Angyalt a bal combján és a 
lábszárán sebesilette meg. A Iővé3 vadász- 
fegyverből jött s a fegyvert Tamás János, 
cserdii lakos sütötte rá a mezőőrre, illetve a 
bokorra, a mely alatt nyulat sejtett mozogni. 
Legalább igy vallja ezt Tamás János, a ki 
ellen most folyik a vizsgálat emberölési kí­
sérlet miatt.

— (Lókötők munkája.) Geresden
a minap a mezőről elhajtották Buchhammer 
Ádám, ottani lakóénak egy pej lovát. Ugyan­
ekkor Eilinsfeld József, szintén geresdi lakos 
istállójából egy fakó lovat kötöttek el s el­
vittek két lóra való lószerszámot is. Már ebből 
az utóbbi lopásból is kitűnik, hogy mindkét 
lovat ugyanazon tettesek hajtották el, a kiket 
most mindenfelé nyomoznak.

— (Lopás aa utasélén.) Illés József 
drávafoki lakos, mikor a lakócsai ui. vonalon

dolgozott, kabátját letette az utszélére. A ka­
bátból azután valami eoyveskezü tolvaj kilopta 
az ezüst zsebóráját lánccal együtt. Az utszéli 
tolvajt azonban elfogták Vilivdc Gergely szent- 
lőrinci lakos személyében, ki a lopott órát 
javításba adta már akkorra. Most folyik ellene 
a nyomozás.

— (Állatias apa.) Gardinovce köz­
ségben Kamarov Ferenc vadállatias kegyetlen­
séggel megfojtotta saját egyéves kis fiit és 
holttestét a kútba dobta. A gyilkos a falube­
liek dühe és a csendőrség elől állítólag Szer­
biába menekült. Feleségét, ki valószinüleg se­
gédkezett a gyilkosságban .letartóztatták.

—  (Csőd.) Az Amerikába ment Engel 
Zsigmond szent-lőrinci takereskedő ellen a hi­
telezők kérelmére ma kimondotta a helybeli 
törvényszék a csődöt. Tömeggondnokká BenkŐ 
Gyula, szentlörinci ügyvéd neveztetett ki.

— (Késimnnka-kiállitát.) József- 
u‘ca 2. sz. alatt Danitz Juliska urhölgy igen 
sikerült kézimunkakiállitást rendezet, mely 
ma estig lesz nyitva. A szép 9 ízlésesen elké­
szített munkák, valamint az ügyes elrendezés 
megérdemli a figyelmet.

—  ( A  kinek nino« ruhája.) I yen
földhözragadt szegénynek állítja magát Hor­
váth Ferenc, szabolcsi lakos, a ki Szabolcson 
Györkö Józseftől egész csomó ruhaneműt lo­
pott el s azzal megszökött. Azonban Vasason 
elfogták s bár azzal védekezett, hogy nincs 
robaja s azért lopott, mégis bekísérték a pécsi 
kir. ügyészséghez, hol most folyik ellene a 
vizsgálat.

— (Tolvajok a pincében.) F o g -  

lein János s/.egszárd-ujvárosi lakosnak, Szeg- 
szárd egykori birájának a gőzfürdőn felül van 
a pincéje. A diákok jól ismerik a jó öreget ; 
néhanapján be is szokta őket hívni, mikor ott 
labdázgattak. A fiuk, midőn látták, hogy a 
János bácsi künn van, bementek. A pincéből 
zörgést és ismeretlen hangokat hallottak, Nem 
mertek bemenni, hanem egyikük elszaladt Főg- 
leinhoz. Mire a gazda odaért, a tolvajok elil­
lantak. Mint a fiuk előadták, kocsin ültek és 
elhajtattak. Állítólag szerbül beszéltek. A pincé­
ben nagy tócsa volt, az egyik 4 és fél hek­
toliteres hordóból kieresztették a bort. Való­
szinüleg a gyermeki hangok zavarták meg tol- 
vajlási szándékukban. El nem vihették, hát 
kieresztették.

-  V é s z é i t  m a e ik a h a r a p á a .)
Kernért Mátyás szajki lakost egy macska 
megharapta. A macska veszett állapota állat- 
orvosilag megáliapittatván, a megmart egyén 
beoltás végett fölutazott a budapesti Pasteur- 
imézetbe.

— (H a jó ö a ta e tttk ö a é i.)  Mohácson 
az E D. G. T. tulajdonát képező csavargőzös 
fölfelé körben megfordulván, a szigeti parton 
horgonyozó s ugyan azon társaság tulajdonát 
képező 66208. számú, szénnel terhelt uszály­
nak nekiment s azt behorpaszlotta. Az uszály 
személyzete aludt ; de az összeütközés folytán 
keletkezett lökésre fölébredt a nélkül, hogy 
emberben valamelyes kár esett volna. A be­
horpadt uszályrószen viz hatolt be, mély 2*/t 
méter magasságra emelkedett. Az esetről jegy­
zőkönyvet vettek föl.

— (órátólvaj.) Korom Máté udjardi
lakos Nagy-Nyárádon kereeztülmeuve — elő­
adása szerint — bement egy házba koayerot 
kérni, mert állítólag nagyon éhes volt. A nyi-

i



U wl i  ^ i

tott lakájban serkit sem találván, zsebre vágta 
a falon függő két ezüst órát láncostól és el­
távozott. Már a község belterületét elhagyta, 
midőn Pál Péter — a tolvaj által megláto­
gatott báz gazdája — őt lóháton utolérte, 
elfogta és előbb visszavitte a községházába, 
innen pedig Mohácsra vitte a csendörséghez. 
A nagynyárádi mezőőr később azon a helyen, 
hol Korom Mátét Pál Péter elfogta, még egy 
harmadik órát is talált, de ezt a tolvaj a sa­
játjának mondja, mert azt — úgymond — 
szökése közben vesztette el. Az óratolvajt 
bekísérték Pécsre a kir ügyészséghez.

— (Gyűlés a vármegyén ) Bara- 
nyavármegye állandó választmánya holnap 
(szerdán) délelőtt 10 órakor a julius hó 8-án 
tartandó törvényhatósági bizottsági közgyűlés 
tárgyainak előkészítése céljából ülést tart.

— (Valódi ezüsttárgyak) tömör 
nehéz kivitelben, nevezetesen teljes evőkészle­
tek pompásan összeállítva, szép ezüst asztali 
állványok, sütemény és névjegy kosarak, csinos 
felszolgáló tálcák, pszar. szép kivitelű thea, 
kávé, cognac, fagylalt és punsch szervizek 
igen gazdag választékban, megtekinthetők 
Schönwald Imrénél.

árnyékszékek
Tekintetes

Kraus István urnák
Pécsett.

Ezennel szívesen adom b. tudomására, 
h o g y  a nekem szállított tô̂ egî ôrô kló• 
Jetükkel teljesen meg vagyok elégedve. A
klozettek kilogástalanul működnek és
teljesen szagtalanok.

Tisztelettel

D r. M ende Lajos.

Művészet, irodalom.
0  A pécsi színház nj tagjai. Nádasy 

József szinhözur k művezető je szerződtette 
Adél Szidikét a sziniképezde jelesen végzett 
növendékét és Kardos Andort, a magyar szín­
ház kedvelt tagját. — E két legutóbb szerződ­
tetett taggal most már teljesen szervezve van 
a pécsi színtársulat, melynek névsorából az 
tűnik ki, hogy egyike a vidék legjobb társu­
latainak. A művezető eddig a következő új­
donságokat szerezte meg előadásra : A „Bo­
lond“ az nIkreku s a „Kap fogyatkozásu nagy 
operettek, — A vBoru Gárdonyi kitűnő falusi 
története, — »Csak párosánu és a „Titkos 
rendőr“ bohózatok, a „Bölcső* a Nemzeti 
szinház ez évben legnagyobb sikert aratott drá­
mája és Sztojanovíc8 remek zenéjü operája a 
„.Ninon", melynek főszerepét Márkusé Aranka 
fogja énekelni és a melynek bemutató előadá 
sát maga a szerző fogja dirigálni. — Ezeken 
kívül több uj darab előadási jogának átenge­
déséért most folynak a tárgyalások. A társulat 
augusztus 10-én kezdi meg újra működését 
Egerben és szeptember 24-én fejezi be. Eger­
ből egyenesen haza Pécsre jönnek színészeink,

P É C S I  F I G Y E L Ő
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jtf : ■ r
a hol szeptember 28 án nyitják meg a szin­
ház kapuit, Az első előadás premier lesz és 
pedig Gárdonyi ragyhiiü darabja a „Boru 
kerül színre nagyrészt az uj tatokkal. Nádasy 
művezető már szeptember 12-én Pécsre ér­
kezik és megkezdi a bérletgyüjtést.

O  Eredeti magyar férfikarok. Az
• Apolló* c kar gyűjtemény 60. száma a kö­
vetkező en deli magv. férükarokat tartalmazza 
vezérkönyvében és négy szólamban: 298. kar : 
Esti csillag, dr Horváth Ákostól; 299. kar: 
Egy szó. (Pplőfi S költeményére) Váceföldi 
E'ektő! ; 3C0 kar: G'ászda! (a 48 as vértanuk 
fmlékére) Erdélyi Sándortól; 301. kar: Édes 
hazám ! Thfrn Károlyról Az Apollo egész évi 
előfizetési dija pgv vezérkőnvv és négy szóla­
máért öt K. Minden további négy szólamért 
négy kér. Mird»nremü küldemény az Apollo 

kiadóhivatalának. Budapesten VI kér. Lázár­
utca 18. sz. a. cimzendö.

Péci szab. kir. ’áros

ir«teprpíeiriei éllcrrés® jegyzetel
1901. julius 2 . délután 2 órakor

Eaicmeter (redukált) — 7E61 mm. (sülyedő.) 
Hőmérsék =  23 6 °C.

» maximuma: 30 3 ®C. )
» minimuma: 169  ®C. ) tek'r,aP'1 

Páranyomás: 116  mm.
Relatív nedvessé? : 5 4  ° n 
Felbózet : 7°. Cum. W.
Szélirány s erő : W. 8 . —
Cray adék 24 órai : 0. Harmalp. 6 0 *C.
Vált. felhőzet, élénk szél. — rövid csapadékra

hajlam.
D r. C^iriT.

Törvénykezés.
§ Megrögzött tolvaj. Kelemen István, 

megrögzött tolvaj az utolsó 10 év alatt csak 
háromszor volt büntetve lopásért. A múlt év 
november 28-án ismét lopott, aztán ismét 
rajtavesztett. Bemászott ugyanis Kati György 
kamarájába s onnan elvitt egv kocsi-láncot, 
egv fejszét s egv baltát. Kitudódott s tegnap 
tárgyalta az esetet a kir. törvényszék, mely 
lopás bűntettéért hét havi börtönre Ítélte.

§ Hűtlen tehenes. Dömötrovits Krisztián
Bano Bá'intnak volt a tehenese. Tizennyolc0

tehén volt a gondjaira bizva s ezek közöl 
egyet eladott Horváth Simonnak 112 koronáért, 
aztán megszökött. Magával vitte gazdája 40 
koronát érő subáját is s az egész összeget 
elköltötte. Azt a hibát is elkövette, hogy ide­
gen cseléd könyvet is használt. A kir. tör 
vényszék két rendbeli sikkasztásért s egy rend 
beli közrend elleni kihágásért hét havi tog 
házra ítélte.

$ Enyves kezű cseléd. Amrein Mária 
fiatal s szép lány, egy szépség hiánya azon­
ban van : piszkos a keze, hosszúak az ujjai, 
a hol ér valamit, azt ellopja. Többször volt 
már lopásért büntetve. Ezt a pécsi CEelőd 
leányt aztán a királyi törvényszék Kreueer 
Mórné, Grunda Katalin, Fischer Ferencné. 
Mack Anna. Breeig Róza s Odor Gyuláné 
kárára elkövetett lopásokért — mindenünnen 
ruhanemüeket vitt el — tegnap két évi légy- 
házra ítélte.

1901. juliu* 3.
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Iskolai É rtesítők .

— Á pécsi áll. főreáliskola értesítője az 1900—1901.
tanévről. —

Pécs, 1901. julius 2.

A helybeli áll. főrealiskola értesítője, melyet 
Dischka Győző igazgató rendkívüli gonddal és 
finom ízléssel szerkeszt, az idén még a szo­
kottnál is érdekesebb tartalommal jelent meg. 
Az értesítőt megnyitja Skoff Ferencnek, a fő- 
reáliskola tudós vegyészének tanulmánya, a 
legaktuálisabb helyi kérdésről : a pécsi vizek­
ről. Minthogy ez a tanulmány oly természetű, 
hogy általános érdeklődésre tarthat igényt, kö­
zöljük azt bő kivonatban mai számunkban és 
kívánjuk, hogy a szerző zároszava. melylyel 
cikkét befejezi, ne legyen üresen elhangzó szó 
a pusztában.

Ezután következik dr. Seegedy Rezső 
tanárnak mély paædagogiai belátásra valló ér­
tekezése az irodalomtörténeti tanitás módsze­
rélő!. A középiskola feladata a modern paeda- 
gogia tanítása szerint a szív és az ész kép­
zése. A memorizálás, mHy annyira uralkodott 

l a régi iskolában, ba túlteng, az ész fejlődésé 
nek útját állja. A középiskolai tantárgyak közt 
kevés van, mely annyira csábitana a memo­
rizálásra, mint épen az irodalomtörténet, me­
lyet sokan nem tekintenek egyébnek, mint 
név, dátum, könyvcimek halmazának. — A bajt 
csak fokozza az, ki az adatokat még kész 
esztétikai ítéletek bemagoltatásávai tetézi. Sze- 
gedy tanár értekezése felvilágosit arról, hogy 
az irodalom történőt nem ilyen természetű­
nek tekintendő, hogy az irodalomtörténet, 
mint a nyelvoktatás egyéb ágai, az itt 
egyedül heh es módszer szerint: inductive ta­
nítandó. — ' A szülők hálája megilleti Szegedy 
tanárt azért, hogy nyíltan fellép azok ellen, 
kik az irodalomtörténetet olyan disciplinának 
veszik, me'yet a tanulókkal egyszerűen be 
kell tanultat ni és a paedagogusok elismerését 
vívja ki magának azzal, hogy oly szakava­
tottan ki is jelöli a módszert, melylyel ezen 
tantárgy kezeléséről a szellemölő magolás el­
kerülhető.

A »viss78pillantás a lefolyt tanévre* c. 
rovatból megtudjuk, hogy a lefolyt tanévben 
összesen 467 táruló, vagyis 18-al több irat­
kozott a lőieáliskolába. mint a megelőző tan­
évben s így a pécsi főrealiskola az idén is 
ebben a tekintetben is megtartotta rangját a 
vidéki reáliskolák sorában. — A tanév végén 
megmar&dt tanulók közt, — mert csak ezek­
ről van részletes statisztikai kimutatás — volt 
217 helybeli és 86 baranyamegyei. E nagy 
szám mutatja, hogy mennyire kedveli a pécsi 
és megyebeli iskoláztató közönség a főreál­
iskolát ; nemkülönben mutatja ugyanezt az, 
hogy járt a töreáliskolába 91 tanuló, kiknek 
szülei mis megyében laktak; ezeken kivül 
volt még 21 táruló, kik Horvátországból, 1, ki 
Fiúméból és 4, ki külföldtől jött ide, kiket 
mind az intézetnek mi g messze földön is 
ismert kitűnő vezetése vonzott ide

A törvény-e'.őirta rendes tantárgyakon 
kivül tanították még a latin nyelvet. egéseség- 
tant gyorsírást, világi és cgyháei éneket s a 
gyakorlati vegytant, mint recdkivüli tantár­
gyakat.

A tanév két utolsó hónapjában még 
egy uj tantárgy sorakozott az intézel munka 
programmjába, a mennyiben t. i. a tankerületi 
főigazgató előterjesztésére a közoktatásügyi mi 
oiszterium a székesfehérvári tankerületben a 
pécsi lőre áliskolal szemelte ki, mint olyant, mely­
ben művészettörténeti előadások rerdeztesse- 
nek. Ezen előadások tartásával Arnhold Nán­
dor tanár bízatott meg, ki feladatát az érte­
sítőben olvasható jelentése után ítélve jelesen 
oldotta meg.

Kiváló siker koronázta a fórt áliskola 
állal az eln ült tanév folyamán rendezett isko­
lai ünnepélyeket, rajzkiállitását és kirándulá­
sait, mely utóbbiak közül kimaga lik az or-
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szágos ifj. tornaver3env alkalmával Budapestre intézet megnyitása óta tanárai az iskolának. I Kaposvári» indul
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V. v. 6 1 6  V. v. 11- i a
történt telrándulas, mely az intézet igazgató­
jának szavaival élve, *Gallovich János pá­
ratlan gondos előkészítése és kitűnő vezetése 
alatt oly kiváló sikerrel folyt le.«

A tanári testület nehány egyéb tagja 
viszont az irodalom és közművelődós terén 
fejtett ki tevékenységet. Ezek közül a legna­
gyobb sikert aratta Kosztka György tanár, 
Vörösmarty *Zalán futásáénak német fordita 
sával, a mennyiben a többi közt Wiassics 
közoktatásügyi miniszter is a fordítóhoz in­
tézett sajátkezű levélben fejezte ki elismerését.

Élénk munkásságot fejtett ki az ifjú­
sági »Eőtvös önképző kör«, melynek az ifjú­
ság gondolatkörének gazdagítása, a nemzeti 
érzület erősbitése, a szabad előadásokban 
való gyakorlás, a tanultaknak szellemi általá­
nosítása és feldolgozása képezte munkakörét.

Áldásosán működött a » Segítő Egyesü­
let is, mely 130 tanulót tankönyvvel s 11 ta­
nulót készpénzzel, összesen 2082 koronával [ 
támogatott. A szegény, vagy kiválóan szor­
galmas tanulók számára szolgáló ösztöndíjak 
és jutalmak a tanulók nagy számit és a ta­
nulási előmenetelben való kiválóságát tekintve, 
kielégítőknek nem mondhatók és kívánatos 
volna, hogy jobbmódu szülők úgy rónák le 
hálájukat azon iskola iránt, melyben gver 
mekeik kiképeztetésöket nyerték, hogy tanu­
lók jutalmazására szolgáló dijakat tűznének 
ki s alapitványokat létesítenének.

A kiosztott jutalmak közül különösen 
meg említendőnek tartjuk azt a 2 drb. cs. és 
kir. aranyat, melyet Perls Ármin dr. pécsi 
főrabbi oly célból bocsátott a főreális­
kola tanártestületének rendelkezésére, hogy 
azokat a vallástanbaa legjobb előmenetelt ta­
núsított 2 tanuló jutalmazására (ordítsa s a 
tanártestület az adakozó nemes intenciójának 
megfelelően az egyik aranyat G ass Mór Vili. 
o. izraelita tanulónak, a másikat Német An 
drás III. B ) o. róm. kath. tanulónak ado­
mányozta.

Végül ideigtatjuk a legjobb tanulók név­
sorát : 1. A.) osztály : Elek Károly, EndrőJy 
József, Jánosi Eogel Aurél, Fürst Lépőt, H ifi - 
ner Aladár, Paunz Rezső, Preusz Jenő, Te­
leki Sándor. I B.) o. : Neumann L'pót. II. 
A.) o. : Dischka Győző, Hoffmann András, 
Lumnitzer Béla, Szántó László, Szekler Mór. 
II. B.) o. : Eogel Lajos. III. A.) o : Breuer 
Pál, Gianone Ottó, Reberics László, Steidl 
Károly. III. B ) o. : Grün Ede, Németh An 
drás. IV. o. : Paunz Arthur, Pilgermayer 
György, Rosenthal Miksa, Weisz Ódon, Weisz 
Sándor. V. o. : Kis Jenő, Leichter Dávid, Tol - 
nay Jenő. VI. o : Hirschfeld Gyula, Kertész 
Gusztáv, Lamparter József, Silberstein Sán­
dor, Stern Mór, Wurm Géza. VII. o : Fieischer 
Ferenc, Komis Ferenc, Stern Dávid. VIII. o. : 
jánosi Egei Róbert, Glass Mór, Kiss Ernő, Ló­
ránt Arthur, Sasvári József, Steiner Mór és 
Steiner Sándor.

Ezenkívül gyűjtést indítottak egy az igazgató ne­
vét viselő magyarositó alapítványra.

K Megszűnt kanyaró. Martonta és Va­
sas községekben uralkodó kanyaró megszűnt 
és az iskolákat megnyitották. Azonban aligha 
veszik majd most igénybe az iskolákat, mert 
hisz most nagy szünet van, akkor pedig egy 
fiú se jár iskolába.

érhetik
Barcs . . . .  
N.-Kanizsa 
Becs . . . .

» 8.21 »

5 14 10-56
• • - 1-26 
. . . 9-36

2 4 9  

9 00 
1 1 .0  
8.50

• • •Eszék felé •
Űszögh érk. • 
Villány • •

S*. v. S í. t. Sí. t. Gy. ▼,

5 42 12-30 4 23 8 35 
- 6 *  12.43 4 37 8 53
6 48 1.29 5-24 « O

— Az előfizetési dijakkal hát
ralékban levő t. előfizetőinket hátralékaik 
mielőbbi szives beküldésére kéri a kiadó- 
hivatal.

Mohács felé §z. v. 7.06 s ít . 10 35 sz. t . 1-56 az. v. 10-05 
Mohács érk. 7*60 1135 2-39 l o l ï

Villány ind. 
Essék • • •

• • 6*53 1-34 5-29 9-43 
8 07 2. *5 6.45 U.5T

Közgazdaság.
□  A szóTő virágzása. A szőlő virág­

zása május végén kezdődött és rmglehetősen 
jól folyt íe. A virágzás első mpjaman vinaros 
időjárás volt és a korai lajok ez által kissé 
szenvedtek is. A virágzás főidejében azonb an 
az idő többnyire kedvező volt s a múlt ht en 
igen meleg idő járt. A fürtképiődés jó köze­
pes, helyenkint nagyon jó. Még a kadarka, ez 
a virágzásban legérzékeayeüb nemes vörös 
bor-faj, az is jól virágzott el és így hát meg 
volna az alap a jó szüretre. Azjk a tőiék, 
melyeknek a csapj ti tavaszszal fagykárt szen­
vedtek (és sajnos ilyen sok van), szintén szé­
pen kihajtottak, sőt csodaiatosképen gyümöl­
csöt is hoznak, a mi máskor ne n szokott 
előfordulni.

□  A somogyi gyapjú A So uogyme­
gyei Gazdasági egyesület a párisi nemzetközi 
kiállításon tudvalevőleg egy kollektív gyapjú- 
kiállítással vett reszt, a melyiyel az egyesület 
a *Grand-Prix*-t szerezte meg aj csoportos 
kiállításban résztvevő gazdáknak, termelőknek, 
a kik között ott találjuk a varmegye legje­
lesebb termelőit. Most, ra nt Roiinsky J*nő 
a kiállítás csoportbiztosa és az „Országos 
gyapjuminősitő intézet44 igazgatója tudatja a 
somogyi gyapjú nencsak a legaagyobo aitüi- 
felést nyerte el, de a biráló-bizottság a „so- 
mogyi gyapjúhoz hasonló minőségűt nem is 
talált a világversenyben.**

Hajó közlekedés Budapest-Zimonyi rónai, lefelé min •
den szerdán pénteken és vasárnap indul előtte való este
10  óra, fölfelé minden péntek, vasárnap és kedden 2*00

öulapest-Mohácsi vonal: Budapestről indul napon­
ként délben 12*00. Mohácsra érkezik este 9*56

Mohács-Budapesti vonal ; naponként Mohácsról indul
11 órakor. Budapestre érkezik éjjel 1 ó. 20 p, éjjel.

VASÜTI MEME MENŐ
Érvényes május 1 -étöl.

P É C S R Ő L  IN D U L :

)( Változások a pécsi főgitnn. tanári 
karában. Gyikos Péter, főgimn. tanár a kő­
vetkező iskolai évben nem tanít a pécsi fő­
gimnáziumban, mert egy esztendőre nyuga­
lomba vonul Szent Gotthárdra. Eltávozik még 
Juhász Ervin helyettes tanár is, ki vissza­
megy Hercegfalvára (Fejérraegye) segédlel­
késznek. A távozók helyébe dr. Polgár Iván 
r . t. Egerből, hol tanár volt és Rónai Lajos 
h. tanár Hercefalváról jönnek Pécsre.

)( Jubiláló iskola. A szegzárdi polgári 
iskolában nagy ünnepséggel ülték meg az is­
kola fennállásának huszonötödik é/fordulóját. 
Az iskolaszék ülésén, melyet az intézetben 
tartottak, Boda Vilmos országos képviselő el­
nökölt. Az ünnep alkalmából az iskolaszék 
elismerést szavazott Krammer János igazga­
tónak és Ifyitray Lajos tanárnak, a kik az

Budapestre • •
B.-Szt.-Lőnncz

Gy. v. Sz. v. Sz. v. Sz. v •

- 8-22 11 41 3 03 11 1 >
- 8-48 12T3 3.36 11.4#

(B.-Szt.-Lőrínczről indul
B.-Sellyére v. v. 4rőó, tv. sz. sz. 917,  v. v. 3 50)

B Sellyére érk. - • 6 04 10 34 4 59 
Uj-Dombovár érk. • 9.57 1*34 5.01 1*34

(Kaposvár felé ind.
gy. v. 10 08, sz. v. 155, gy. v. 6,31, sz. v.j^lö, szv. 

(Báttaszék felé sz. v. 319  tv. sz. sz. 2.30)

üj Dombóvárról ind. 1004 2 32 5.21 2 5« 
Budapestre k. p. u. é. 1'25 8 00 8.35 8-20

Sz. v. V. v. Sz. v. 
Barc8-N.-Kanizsa-BÓC8 fe lé  3 03 8 28 6-47

B.-Szt.-Lórincz 3 36 
Szigetvár • • • 442

9 0 6  726 
13 9 8-Ö4

T Á V I R A T O K .
— A k irály  nyaralása. ( A

„Pécsi Figyelő* eredeti távirata.) A király
ma reggel több heti nyaralásra Becsből 
lseidbe utazott.

— V -ik Ferdinánd emléke­
zete. (A * Pécsi Figyelő* eredeti táv­
irata.) V-ik Ferdinánd király halálának 
mai évtordulóján fényes gyászistentisztelet 
volt a budavári Mátyás templomban, hol 
a katonai előkelőségek is megjelentek.

— Tisztviselők mozgalma.
(A „Pécsi Figyelő* eredeti távirata.) A 
szombathelyi állami tisztviselőd, továbbá 
az államvasutak szegedi üzletvezetőségének 
területén levő vasúti hivatalnokok mai 
értekezletükön elhatározták, hogy csatla­
koznak a tordai tisztviselők által indított 
mozgalomhoz és országos tisztviselői kon­
gresszus megtartását kívánják.

— A resicai sztrájk  meg- 
ujulófélben. (A „Pécsi Figyelő* ere­
deti távirata ) A szegedi kerületi csendőr­
parancsnoksághoz távirat érkezett Resicá- 
ról, hogy az osztrák gyárvezető a sztrájk 
után több munkást elbocsátott s e miatt 
a sztrájk újabb kitörésétől tartanak. A 
hatóság tekintettel a munkások izgatott 
voltára csendőrscg kiküldését kérte.

— Zivatarok Erdélyben. (A
„Pécsi Figyelő* eredeti távirata.) Hirora- 
s/.ékmegyebeli nyolc nap óta folytonos zi­
vatarok vannak. S ipsiszeutgyörgyón az Olfc- 
hidnál annyira megdigadt az Olt folyó, 
hogy a vasútra menő utasokat az 0 . t-híd­
ról csónakon szállítják, mivel az utoa a 
kocsik a vízbe merülnének.

— V illám  világi tás Szen­
tesen. (A „Pécsi Figyelő* eredeti táv­
irata.) Szentes város képviselőtestülete mai 
ülésén elhatározta, hogy 4000  láng vilá­
gításra villamtelepet epittet. A varos a 
vállalkozónak 410 ,000  koronát fizet 5 0  
éves annuitás mellett.

— A liposei bankbukás. (A
„Pécsi Figyelő* eredeti távirata.) A Leip*
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ziger Bank részvényesei ma üléseztek és 
kimondták, hogy rendkívüli közgyűlés ősz* 
szehivását követelik ; ellenkező esetben 
pOrt indítanak a bank igazgatói és felügye- 
lóbizottsága ellen.

Lap tulaj donas Felelős szerkesztő
MZAUTTER GUSZTÁV PLEUTDíGER FERENC

TAIZ8 JÓZSEF 
kiadó.

9206. sz. 
PT 1901.

HIRDETMÉNY
A pécsi kir. törvényszék közhírré 

teszi, hogy a pécsi kir. közjegyzői ka­
mara H orváth  Mór nyug. kir. járás- 
btrót 1901. éyi junius hó 22. napjá­
tól kezdődő jog hatály lyal *Dr. Baranyai 
Béla pécsi kir. közjegyző helyetteseként ki­
rendelte.

Kelt Pécsett, a kir. törvényszéknek, 
1901 . évi junius hó 25 . napján tartott 

üléséből.
H ardi S., Dr. Nagy,

elnök. jegyző.

É r t e s í t é s .
Van szerencsém a n .  é. közönség 

szives tudomására adni, hogy Pécsett,
Ferenciek-utca 15. szám alatt (Ska-
rica-féle ház) a mai kor igényeinek telje­
sen megfelelőleg berendezett

f o d r á s z -
és

b o r b é l y - ü z l e t e t
nyitottam. A n. é. közönség becses párt­
fogását kérve, maradok

teljes tisztelettel

Fuchs Zsigmond,
fodrász.

D r .  T o ln a i

VIZGYÖGYINTÉZETE
TÉCSETT, a sétatéren. —  (H jitv a  egész éven á t .)

Az intézetben minden a vizgyógy- 
módhoz tartozó eljárások végeztetnek 
PBIESSN ITZ és KNEIPP rendszere szerint.

Massage, villanyozás és villanyos 
jényfûrdô. Meleg ásványfürdók : vaslápsó, 
fenyő, halleini anyaglugsó és kénfürdők.

Szénsavas, villanyos és elkülönített 
gőzfürdő. Beléglő-osztály : só. törpefenyó 
és liguosulfit belégzessel.

Harminc jegy egy rendszeres vízká­
rára 18 forint. A jegyek 40 napi érvé­
nyességgel birnak.

Modern berendezés, szigorú 
tisztaság, gondos orvosi felügyelet.

Rendelés és felvétel naponta d. m. 4 —6  ig.

A mélyen tisztelt

r

becses figyelmébe!
Van szerencsém köztudomásra 

hozni, hogy helyben, a Jókai-tér 3.
sz. alatt (I. emelet jobbra.)

szabászati iskolát
nyitottam, hol a jelentkező hölgyeket 
a legelegánsabb íranczia- és angol­
szabásra és rajzolásra megtanítom.

Támaszkodva a 28 év alatt Páriában 
Madame Briolle néi (Versaill, boulevarde 
Sebastopol), Bécsben Madame Spitzer- 
nél, Budapesten Árvay cs. és kir. udv. 
szállítónál, Brassóban László M. L. és 
Társa cégnél, Drezdában az angol és 
Íranczia szabászati tanfolyamon szerzett 
gazdag tapasztalataimra, biztosítom a 
jelentkező hölgyeket a szakszerű és biz­
tos sikerű eredményre.

A tanfolyam tartama 4 hét és a tan­
díj egy-egy jelentkező után 1 5  frt.

Minden tanuló hölgy felügyeletem 
alatt a tanfolyamon egy ruhát szabhat 
és állíthat össze magának.

Midőn mindezeket közhírré teszem, 
tudatom, hogy elvállalok fraDCzia és angol 
szabású ruhák és kabátok olkászl- 
tását a legelegánsabb kivitelben.

Bővebb felvilágosítást készséggel adok.
Kiváló tisztelettel

Kovács Imre.

Faládák
(k is z tn ik )

olcsó áron kaphatók
Mária-utca l-ső szám alatt.

3998. sz.
Tkv. 1901.

Árverési hirdetmény.
Bernáth György és Bernáth Ferenc sza­

bolcsi lakosok kérvénye folytán a végrehaj­
tási árverés ifjú Bernáth József szabolcsi la­
kos végrehajtást szenvedett elleni 600 korona 
töke s ennek 1896. é/i április hó 1. napjától 
járó 8%  kamatai, 69 korona 10 fillér per, 
21 korona 30 fillér végrehajtási, továbbá 200 
korona tóke, ennek 1897. évi április 12-től 
járó 6%  kamatai, 33 korona 80 fillér per, 16 
korona 50 fillér végreh. kérelmi, 23 korona 
50 fillér jelenlegi és még felmerülendő költsé­
gek, úgy csatlakozás folytán Obermayer Janka 
lérj. Klekner Alajosáé pécsi lakos javára 300 
korona s jár. erejéig a 63., 606. és 239. sz. 
betétekre, Kovács Buli János somogyi lakos 
javára 600 korona és 300 koroBa s jár. ere­
jéig 66., 606. és 239. sz. betétekre, Kis Ber­
náth György szabolcsi lakos javára 54 korona 
90 fillér s jár erejéig a 66., 606. és 239. sz. 
betétekre, Kovács Buli Mihály somogyi lakos 
javára 300 korona s jár. erejéig a 65., 606., 
239. és 668. sz. betétekre vonatkozólag ezek 

j követelései kielégítése végeit az 1881. 60. t. 
' c. 144. §-a alapján s a 146. §. értelmében a 

pécsi kir. törvényszék és a pécsi kir. járásbí­
róság területén levő, a szabolcsi 65. sz. be­
tétben felvett I. 1—2., 4 —19. sorsz. a. lel­
vett ingatlanokra 1834 korona, a szabolcsi 
66. sz. betétben felvett II. 1—2. sorsz. ingat­
lanokra és 46. sorsz. házra 924 korona, a 
szabolcsi 65. sz. betétben felvett f  1. sorsz. 
alatti ingatlanra 172 korona, a szabolcsi 239. 
sz. betétben felvett I. 1—2 sorsz. alatti in­
gatlanra 186 korona, a szabolcsi 239. sz. be­
tétben felvett f  1. sorsz. 1207. hrsz. ingat­
lanra 104 korona, a szabolcsi 239. sz. betétben 
felvett f  2. sorsz. 1208. hrsz. ingatlanra 114 
korona, a szabolcsi 606. sz. betétben telvett 
I. 1—3. sorsz. ingatlanokra 456 korona, a 
szabolcsi 668. sz. betétben telvett f  1. sorsz. 
1202/2. hrsz. ingatlanra 130 korona becsár­
ban mint kikiáltási árban elrendeltetik.

Az árverés 1901. évi jnllns hó 30 ik 
napján d. e. 9 órakor Szabolcs község biró- 
házaban tartatik meg. Kikiáltási ár a becsár, 
amennyiben erre Ígéret nem tétetik, az ingat­
lanok a becsáron alul is eladatni fognak.

Pécseit, a kir. törvényszék, mint telek­
könyvi hatóságnál. 1901. évi március hó 31*én.

Keress
kir. törvsaéki bíró.

A pécsi igen tisztelt közönségnek ez utón tisztelettel tudomására 
hozzuk, hogy a valódi és világhírű  „Sohönmann“-féle

tr. i

Ambre és fairé
czlgarótta hüvelyek

özv. Tausz V ilm osné
dohánykülönlegességi raktárának adtuk át.

Hogy ezen, még eddig lelülmulhatlan hüvelyek elterjedését előmoz­
dítsuk, a fenti cégnek oly olcsó árakat adtunk kézre, hogy képes 100
hüvelyt 2 0  k rért, 1 0 0 0  drbot frt 1*80 adni.

Ezáltal mindenkinek lehetővé van téve jó papirt olcsó áron
használhatni. ,

Teljes tisztelettel

Schönmann & Singer.

Nyomatott Taizs József könyvnyomdájában Pécsett, 1901.




